leur ségneur. Et nous arbitre prenons l'amende

sour nous, et disons que maires et eskevins tiennent

commune as us et as costumes de Abbeville, -sauve

le droiture de l'église et sauve le droiture le conte.

Et pour avoir bone amor et bone pais et ferme

à l'abé et au covent de toutes choses qui sunt ave-

nues dusques à chi entre eus, 11maires et li eskevin

donront c. livres de Parisis à l'abé et au covent, et

chou disons nos sans les iretages as parties et les

chartres. Et disons en no dit ke d'un point de Je

chartre ke maires et eskevin requirent ki soit esclai-

ries, ki ensi se commenche ~C!'eK~M?Hinsuper quod

ego Florencius, et si se fine, consuetudinibus com-

munie ~T-M~'co'&u?!~nos l'esclairons en tel manière

Ke se plait ou contens eskiet dedens le commune de

Saint-Joosse, qui ne puist estre déterminée par l'abé

et par Je conte de Pontiu ou par maieur ou par eske-

vins de Saint-Josse, chil plais ou chil contens doit

estre reportés au consel de le commune d'Abbeville,

et chou que maires et eskevin d'Abeville en diront

sera tenu, se il ne dient contre le droiture et le

frankise de l'iglise Saint-Joosse. Et se li abbes

disoit que maires et eskevins eussent dit contre le

droiture et le frankise de s'église, il doit dire en quoi,
et à chou rewarder li abbes doit avoir v. de ses

frans hommes, chevaliers ou vaasseurs, parsèrement
et par conjurement, et li cuens ensement v..de ses

frans hommes, chevaliers -ou vaasseurs, par saire-

ment et par conjurement et chil dis doivent oir le

mostranche l'abé, et, se il pueent trover ke che soit

droiture et frankise de.l'églis.e, il demeure à l'église,
et se chil dis ne truèvent ke che soit droiture de

l'église ou frankise, il demeure à le commune de

Saint-Joosse, toussi que maires et eskevin d'Abeville

Qntjugié. Et de ches dis hommes qui chou doivent

eswarder nuls ne doit estre de commune. Et se

il covient por chesti .chose l'abé et le conte tenir

court ou faire assemblée, à Saint-Aubin dehors

Saint-Joosse doit 11abbés et Ii cuens assembler et

si.leur court tenir, et nient ailleurs, se les parties ne
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assentent. Et comme li arbitre devant dit eussent

le mise rendue en le forme ki est deseure escrite,

nous devant dit, s'il est à savoir, Wautiers abbés de

Saint-Joosse sour le mer et u covens d'icel lieu,

Mahius cuens de Pontiu et de Monsterueil, Maroie

contesse se fame, maires et eskevin de Saint-Joosse,

à perpétuel mémoire et confirmacion, à l'escriture

faite dudit amiseeurs et treblée pour chou que chas-

cune partie de nous trois parties en eust une, nous

i pendismes nos seals quant Mescrit furent fait de

chou et raporté à nous, en l'an de l'Incarnacion

mil et ce. et xuin, el mois de février.

Cettesentencearbitrale,renduele 31janvieret scelléele mois

suivant, estinséréedansun vidimusdélivré,le 31 mai1343,par
le maireet leséchevinsde Saint-Josse-sur-Meren Picardie(Pas-
de-Calais,arr. de Montreuil),et scellédusceaude laditecommune,
décrit dans l'Inventairen° 5T94.

5351 1244-45. Janvier.

Securitas facta domino regi a scabinis et univer-

sitate ~<B Duacensis pro ~re~ comitissa

T'VSM~KS.

(J. 537. Flandre, I, sac5, n° S. 3. Original scellé.)

Nos scabini, totaque communitas ville Duacensis,

notum facimus omnibus presentes litteras inspec-

turis quod nos, tactis sacrosanctis, juravimus co-

ram nunciis excellentissimi domini Ludovici regis

Francie illustris ad hoc specialiter missis, videlicet,

coram domino Ferrico Paste Francie marescallo,

magistro Guillelmo de Senonis ejusdem domini

regis clerico, et domino Amarrico de Meudon,

ejusdem domini régis milite, quod si, quod Deus

avertat, karissimam dominamnostramMargaretam,

Flandrie et Haynoie comitissam, contingeret resilire

a convencionibus initis inter ipsam; ex una parte,

et predictum dominum Ludovicum regem Francie

iUustrem et ejus matremBlancham Francie reginam

ac liberos ejus, ex altera, quas convenciones audivi-

mus fideliter recitari et plene intelleximus, predicte

comitisse non adhereremus, nec auxilium vel consi-

lium eidem prestaremus; immo predictis domino

regi et heredibus ejus, et domine regine et liberis

ipsius, pro posse nbstro adhereremus et fideliter

faveremus, donec id emendatum esset in curia

domini regis ad judicium parium Francie. In

cujus rei testimonium, presentes Jitteras fecimus

sigillo nostro sigillari. Actum anno Domini M" ce''

quadragesimo quarto, mense januario.

Scellé, en cire blonde sur double queue, du sceau de la ville
de Douai (premier sceau), décrit dans l'Inventaire souslen" S533.

5253 1244-45. Janvier.

(J. 538. -Flandre, l, sac 5, n° 6. 38. Original scellé.)

Alermus de Aubi, miles, notum fecit se, coram Ferrico

marescallo et aliis regiis legatis, securitatem domino regi

pro Margareta FIandriœ comitissa solemniter jurasse.
In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillé meo

s!giHavi. Actum anno Domini M"cc° quadragesimo quarto,
mense januario. ')

Sceau d'Alerme d'Auby; cire blonde, double queue; Inven-